
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ ĐAK PƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND       Đak Pơ, ngày      tháng 7 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 

của HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ ĐAK PƠ 

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ HAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 

16/6/2025;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Theo đề nghị của Thường trực HĐND xã tại Tờ trình số     /TTr-HĐND ngày    

/7/2025 về đề nghị ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát 6 tháng cuối 

năm 2025 của HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 và ý kiến của đại biểu 

HĐND xã tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của 

HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP CỦA HĐND XÃ 

1. Tại kỳ họp giữa năm 2025 - HĐND xã khóa IV 

1.1. Xem xét báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm, phương 

hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND xã; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND xã năm 

2024; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Hai, HĐND 

xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

1.2. Xem xét các báo cáo của UBND xã: Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, giải pháp và phương 

hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng 6 tháng cuối 

năm 2025; tình hình thực hiện Dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án 

phân bổ dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025; tình hình thực hiện 

công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; tình hình công tác phòng, chống tội phạm 

DỰ THẢO 



2 

 

và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng 

cuối năm 2025; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Hai, HĐND 

xã khóa IV. 

 1.3. Xem xét các Tờ trình của Thường trực HĐND đề nghị thông qua Nghị 

quyết ban hành Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã Đak Pơ nhiệm kỳ 2021-2026; 

Chương trình giám sát của HĐND xã 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình giám 

sát của HĐND xã năm 2026.  

1.4. Xem xét các Tờ trình của UBND xã Đak Pơ về việc Ban hành Nghị 

quyết về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ 

ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết điều chỉnh kinh phí thực hiện Chương 

trình Mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã; Nghị quyết quyết định tạm giao 

biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính; số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã Đak Pơ 

năm 2025; Nghị quyết đổi tên các thôn do trùng tên thuộc xã Đak Pơ sau khi sáp 

nhập đơn vị hành chính cấp xã.  

1.5. Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND xã. 

1.6. Xem xét quyết định của UBND xã, nghị quyết của HĐND cấp xã có dấu 

hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước và 

nghị quyết của HĐND xã (nếu có).  

1.7. Xem xét các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND xã.  

2. Tại kỳ họp cuối năm 2025 

2.1. Xem xét các báo cáo công tác năm 2025, phương hướng thực hiện công tác 

năm 2026 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã. 

2.2. Xem xét báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2025, giải pháp và phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2026; tình hình 

thực hiện Dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ dự toán thu, 

chi ngân sách xã năm 2026; tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến 

nghị của cử tri năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026; tình hình công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ 

công tác năm 2026. 

2.3. Tiến hành hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND xã.  

2.4. Xem xét quyết định của UBND xã, nghị quyết của HĐND cấp xã có dấu 

hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước và 

nghị quyết của HĐND xã (nếu có).  

2.5. Xem xét các báo cáo khác theo đề nghị của Thường trực HĐND xã.  



3 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực HĐND xã ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị 

quyết về Chương trình giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của HĐND xã; chỉ đạo, 

điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban 

của HĐND xã; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị sau 

giám sát và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để hoạt động giám sát được tiến hành 

một cách thuận lợi, đạt chất lượng, hiệu quả cao.  

2. Căn cứ vào chương trình giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, 

các Ban HĐND xã chủ động xây dựng và triển khai thực hiện chương trình giám 

sát của mình; căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu 

HĐND xã chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng chương trình, phối hợp và tiến 

hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả giám sát theo quy định của pháp luật. 

3. Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan có trách 

nhiệm báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần 

thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu; thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm của 

từng cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc không thực hiện hoặc thực hiện chưa tốt 

các kiến nghị và báo cáo kết quả thực hiện đến HĐND, Thường trực HĐND. 

4. Các cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, kịp thời, 

nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường 

trực HĐND xã theo quy định của pháp luật. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã khóa IV, Kỳ họp thứ Hai thông qua ngày          

/   /2025 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;                             

- TT. Đảng ủy; 

- BTV Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- UBND, UBMTTQVN xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã;  

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trung tâm VHTT&TT xã; Cổng TTĐT  xã (công bố); 

- Lưu VT, đ/c Lan Hương. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Thị Thanh Mai 

 
 

 

(b/cáo) 


